
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Copia 
 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 07/11/2023 

OGGETTO: Servizio professionale di supporto tecnico-amministrativo agli uffici comunali 
Settore Servizio Tecnico - Arch. Giovanna Giulia Codato con sede in Ivrea 
(TO) - CIG Z4F3C6EAD3 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende accedere agli investimenti relativi ad opere 
pubbliche al fine di migliorare il territorio con opere sia di consolidamento che di efficientamento 
energetico con un incremento del carico di lavoro dell’ufficio tecnico; 
 
CONSIDERATO il geom. Sergio Ellena non può più assumere tale funzione per eccesso di carico 
di lavoro e quindi necessita di un supporto tecnico-amministrativo esterno; 
 
RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 31 c. 8 e dell’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 secondo 
cui, gli incarichi di progettazione e quelli ritenuti indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile del procedimento possono essere affidate a liberi professionisti singoli o associati, a 
società di professionisti o società di ingegneria esterni all’Amministrazione anche tramite 
affidamento diretto se inferiori alla soglia di € 40.000,00; 
 
VISTO l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sostituito dalla disciplina di cui all'art. 1 
Legge n. 120 del 2020: 
- Art. 1, comma 2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importi inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), il 
quale prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 l’obbligo di 
ricorso alle convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. o al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
VERIFICATO che l'importo del servizio tecnico è inferiore a € 5.000,00 e pertanto di procedere 
nel libero mercato; 



PRESO ATTO che in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 49 del D.Lgs. 50/2016 (Principio 
di rotazione degli affidamenti) comma 6, è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
ATTESO che l’arch. Giovanna Giulia Codato, con sede in Ivrea (TO), si è resa disponibile ad 
eseguire le prestazioni di supporto tecnico-amministrativo agli uffici comunali, settore Servizio 
Tecnico come da offerta pervenuta in data 12.06.2023, prot. n. 2203, per un importo di € 1.752,00 
oltre oneri fiscali (CNPAIA 4% pari ad € 70,08, iva 22% pari ad € 400,86) per un totale di € 
2.222,94 oneri inclusi; 
 
CONSIDERATO che il supporto tecnico procedurale in materia di opere pubbliche si svolgerà sia 
presso gli uffici comunali in presenza che da remoto per circa 4 ore settimanali per 3 mesi; 
 
DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è Z4F3C6EAD3; 
 
ACQUISITA la regolarità contributiva; 
 
SENTITO il parere dell’Amministrazione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.12.2022 di approvazione del bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 24.01.2023 di approvazione del P.E.G. per 
il periodo 2023/2025; 
 
VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
di APPROVARE la narrativa e, per l'effetto: 

 
 di AFFIDARE all’arch. Giovanna Giulia Codato, con sede in Ivrea (TO), l’incarico 

professionale di supporto tecnico-amministrativo agli uffici comunali, settore Servizio 
Tecnico come da offerta pervenuta per un importo di € 1.752,00 oltre oneri fiscali (CNPAIA 
4% pari ad € 70,08, iva 22% pari ad € 400,86) per un totale di € 2.222,94 oneri inclusi; 
 

 di PROCEDERE all’impegno in favore dell’arch. Giovanna Giulia Codato, la somma 
complessiva pari ad € 2.222,94 oneri inclusi; 
 

 di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Finanziario 
F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 02/05/2024. 
 
Li 02/05/2024 

F.to Il Messo Comunale 

 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


